
Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 01Ano XVII- Edição nº 3486

PREFEITO VISITA TERMINAL PESQUEIRO, ESTALEIRO, FÁBRI-
CA DE GELO E CASA DAS MARISQUEIRAS
Nesta quarta-feira (23), 
o Prefeito de Itapemirim, 
Dr. Antônio da Rocha Sa-
les, acompanhado pelo 
Secretário de Aquicultu-
ra e Pesca, Pércio Pablo 
Raposo Viana, e do Con-
trolador Municipal, Luiz 
Carlos de Mattos Souza 
Guimarães, estiveram 
em Itaipava, onde visita-
ram o terminal pesqueiro 
e tiveram uma conversa 
muito produtiva com pes-
cadores. A comitiva se 
dirigiu para a Fábrica de 
Gelo, para acompanhar 
as obras de reforma, pre-

vista para ser concluída em 
janeiro de 2023. 
O grupo passou ainda pelo 
estaleiro, e anunciou que o 
local será ampliado para que 
possa comportar mais bar-
cos.“Vamos trabalhar para 
cada dia mais fortalecer o 
setor pesqueiro, e aproveito 
para reafirmar aqui as mi-
nhas saudações a todos os 
guerreiros do mar”, afirmou 
o Prefeito ao acompanhar o 
desembarque de pescados.
Outra obra anunciada foi a 
reforma da casa das maris-
queiras, ao falar que o pro-
jeto que está em fase de 

elaboração prevê uma 
cozinha industrial para a 
realização dos trabalhos 
de processamento do 
pescado, voltado para as 
marisqueiras, e uma sala 
para reuniões, cursos e 
capacitações. 
Hoje o grupo conta com 
cerca de 30 mulheres que 
trabalham com mariscos.
Ainda em Itaipava, o 
chefe do executivo pas-
sou pela associação de 
pescadores, onde esta-
va acontecendo o curso 
de formação de Aquários 
CFAQ POP1/MOP1.



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 02Ano XVII- Edição nº 3486

Pregão Presencial Nº 001/2022

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MU-
NICÍPIO DE ITAPEMIRIM-ES, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público 
que fará realizar no dia 13 de dezembro de 2022, às 14h, na Rua Padre Otávio 
Moreira, 188, Centro, Itapemirim, ES, CEP 29330-000, Licitação na modalidade, 
Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço, visando a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇO DE CONSULTORIA 
CONTÁBIL. Os interessados poderão obter o EDITAL COMPLETO através 
do site: www.iprevita.com.br. Maiores informações no local, através do FONE: 

(0xx28) 3529-6151, ou ainda pelo e-mail: iprevita@iprevita.com.br.

ITAPEMIRIM, ES,24/11/2022
JEFERSON GUIMARÃES VIEIRA

Pregoeiro Oficial IPREVITA
________________________________________________________________

PORTARIA Nº 039 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Complementar Municipal 071/2009, artigo 5º, incisos, IX, 
XXII e XXIII, do Anexo III, e ainda, considerando o inciso III do artigo 58, artigos 
66 e 67, todos da Lei 8666/93, bem como a Súmula 01, do TCE-ES e considerando 
a Instrução Normativa IN-CGM 002/2017 desta Administração Executiva.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar (os, as) servidores para exercer a função de fiscal e suplente do 
contrato nº 255/2022.
Contratação de Banheiros Químicos 
Fiscal: Raoni Rangel Mota Brumana – Matrícula nº: 210811-02
Suplente: Mathias Pereira de Souza – Matrícula nº: 210506 - 03
Abaixo descriminado porquanto durar a vigência, ou até que haja sua substituição:
Objeto: Contratação de Banheiros Químicos, para atender o evento “CAVALGA-
DA DA LIBERDA” no dia 26 de novembro de 2022 na Comunidade Quilombola 
de Graúna.
Contrato nº 255/2022.
Fornecedor: PIC-BUM INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 27.174.168/0001-70
Art. 2º - As principais atribuições do fiscal do contrato ora designado são:
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais;
II- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições e a execução dos servi-
ços;
III- Zelar pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados;
IV- Verificar se os preços e quantitativos estão de acordo com o pactuado;
V- Indicar eventuais glosas;
VI- Dar ciência ao superior hierárquico do vencimento do contrato com 90 
(noventa) dias de antecedência;
VII- Dar ciência ao superior hierárquico de qualquer irregularidade/ilegali-
dade detectada na fiscalização.
Art. 3º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Itapemirim/ES, 23 de novembro de 2022
Matheus Arantes Costa Soares
Secretário Municipal de Turismo

________________________________________________________________

PORTARIA Nº 040 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Complementar Municipal 071/2009, artigo 5º, incisos, IX, 
XXII e XXIII, do Anexo III, e ainda, considerando o inciso III do artigo 58, artigos 
66 e 67, todos da Lei 8666/93, bem como a Súmula 01, do TCE-ES e considerando 
a Instrução Normativa IN-CGM 002/2017 desta Administração Executiva.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar (os, as) servidores para exercer a função de fiscal e suplente do 
contrato nº 257/2022.
Contratação de Palco Som e Luz de Pequeno Porte.
Fiscal: Raoni Rangel Mota Brumana – Matrícula nº: 210811-02
Suplente: Mathias Pereira de Souza – Matrícula nº: 210506 - 03
Abaixo descriminado porquanto durar a vigência, ou até que haja sua substituição:

Objeto: Contratação de Empresa para Serviço de Locação, com Montagem e Des-
montagem de Palco, Som e Luz de Pequeno Porte, para atender o evento “CAVAL-
GADA DA LIBERDA” no dia 26 de novembro de 2022 na Comunidade Quilom-
bola de Graúna.
Contrato nº 257/2022.
Fornecedor: ART SONORIZAÇÃO, TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
CNPJ: 27.174.168/0001-70
Art. 2º - As principais atribuições do fiscal do contrato ora designado são:
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais;
II- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições e a execução dos servi-
ços;
III- Zelar pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados;
IV- Verificar se os preços e quantitativos estão de acordo com o pactuado;
V- Indicar eventuais glosas;
VI- Dar ciência ao superior hierárquico do vencimento do contrato com 90 
(noventa) dias de antecedência;
VII- Dar ciência ao superior hierárquico de qualquer irregularidade/ilegali-
dade detectada na fiscalização.
Art. 3º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Itapemirim/ES, 23 de novembro de 2022
Matheus Arantes Costa Soares
Secretário Municipal de Turismo

_________________________________________________________________

 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA 

Av. Cristiano Dias Lopes SN , Vila Nova, Itapemirim/ES – CEP.: 29.330-000 
Centro Administrativo 01, 2º andar Polo da UAB– Email: meioambiente@itapemirim.es.gov.br,  

Tel.: (28) 3529-6148 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 019, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
“DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL 
DE CONTRATO”. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, POR MEIO DA SECRETRARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E A EMPRESA MS VETERINARIA LTDA. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar Municipal 
071/2009, artigo 5º, incisos, IX, XXII e XXIII, e ainda, considerando o artigo 58, inciso III, artigos 66 e 67, da Lei 8666/93; considerando 
a Instrução Normativa IN-CGM 02/2017 desta Administração Executiva. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º – Designar o Servidor: VALDIR DA SILVA NETO¸ portador da matrícula funcional Nº 211972-01(TITULAR) e 

ILZENIR LEAL DE OLIVEIRA LEAL, portadora da matrícula funcional Nº211954-01(SUPLENTE) para exercerem a função de fiscal do 
contrato abaixo descriminado porquanto durar a vigência, ou até que haja sua substituição. 
 
Contrato: 259/2022 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO COM MONTAGEM, EQUIPE TÉCNICA E 
DESMONTAGEM DE TENDA  
Fornecedor: BRINQUEDOS EIRELI 
CNPJ: 02.352.322/0001-25 

Art. 2º – As principais atribuições do fiscal do contrato ora designado são:  
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais;  
II- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições e a execução dos serviços; 
III- Zelar pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados; 
IV- Verificar se os preços e quantitativos estão de acordo com o pactuado; 
V- Indicar eventuais glosas; 
VI- Dar ciência ao superior hierárquico do vencimento do contrato com 90 (noventa) dias de antecedência; 
VII- Dar ciência ao superior hierárquico de qualquer irregularidade/ilegalidade detectada na fiscalização. 

 
Art. 3º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Itapemirim/ES, DE 23 de Novembro  de 2022. 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________ 
Kamila Santiago Silva Mendes Ladeira 

KAMILA SANTIAGO 
SILVA MENDES 
LADEIRA:10749148
721

Assinado de forma digital 
por KAMILA SANTIAGO 
SILVA MENDES 
LADEIRA:10749148721 
Dados: 2022.11.23 10:35:38 
-03'00'



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 03Ano XVII- Edição nº 3486

 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA 

Av. Cristiano Dias Lopes SN , Vila Nova, Itapemirim/ES – CEP.: 29.330-000 
Centro Administrativo 01, 2º andar Polo da UAB– Email: meioambiente@itapemirim.es.gov.br,  

Tel.: (28) 3529-6148 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 020, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
“DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL 
DE CONTRATO”. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, POR MEIO DA SECRETRARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E A EMPRESA MS VETERINARIA LTDA. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar Municipal 
071/2009, artigo 5º, incisos, IX, XXII e XXIII, e ainda, considerando o artigo 58, inciso III, artigos 66 e 67, da Lei 8666/93; considerando 
a Instrução Normativa IN-CGM 02/2017 desta Administração Executiva. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º – Designar o Servidor: VALDIR DA SILVA NETO¸ portador da matrícula funcional Nº 211972-01(TITULAR) e 

ILZENIR LEAL DE OLIVEIRA LEAL, portadora da matrícula funcional Nº211954-01(SUPLENTE) para exercerem a função de fiscal do 
contrato abaixo descriminado porquanto durar a vigência, ou até que haja sua substituição. 
 
Contrato: 260/2022 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO COM MONTAGEM, EQUIPE TÉCNICA E 
DESMONTAGEM DE TENDA  
Fornecedor: BRINQUEDOS EIRELI 
CNPJ: 02.352.322/0001-25 

Art. 2º – As principais atribuições do fiscal do contrato ora designado são:  
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais;  
II- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições e a execução dos serviços; 
III- Zelar pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados; 
IV- Verificar se os preços e quantitativos estão de acordo com o pactuado; 
V- Indicar eventuais glosas; 
VI- Dar ciência ao superior hierárquico do vencimento do contrato com 90 (noventa) dias de antecedência; 
VII- Dar ciência ao superior hierárquico de qualquer irregularidade/ilegalidade detectada na fiscalização. 

 
Art. 3º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Itapemirim/ES, DE 23 de Novembro  de 2022. 
 
 
 

_______________________________________________ 
Kamila Santiago Silva Mendes Ladeira 

KAMILA 
SANTIAGO 
SILVA MENDES 
LADEIRA:10749
148721

Assinado de forma 
digital por KAMILA 
SANTIAGO SILVA 
MENDES 
LADEIRA:10749148721 
Dados: 2022.11.23 
10:37:11 -03'00'



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 04Ano XVII- Edição nº 3486

COMUNICADO DE REABERTURA  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO 

 EDITAL 005/2022 

 

A Comissão Coordenadora e de Avaliação de Títulos para a Realização de 
Processo Seletivo, ratificada pelo Exmo. Sr. Prefeito do Município de Itapemirim, 
vem por meio deste comunicar aos candidatos ao Processo Seletivo, edital 
005/2022, para provimento de cargos no âmbito do Município, que: 

1. Devido ao grande número de falhas apresentadas pelo sistema que 
opera as inscrições deste processo seletivo, tendo o sistema registrado picos de 
acessos simultâneos, fazendo com que alguns candidatos não conseguissem 
realizar suas inscrições, ou incorrendo em erro formal de inscrição, será 
REABERTO o período de inscrições do Processo Seletivo Simplificado – Edital 
Nº 005/2022, das 08(oito) horas do dia 25/11/2022 até às 23:59:59 do dia 
29/11/2022, para que os candidatos que não conseguiram finalizar suas 
inscrições, bem como para que demais candidatos interessados possam se 
inscrever. 

       2.  Caso o candidato desejar, poderá realizar uma nova inscrição até o limite de 
02(duas), sendo considerada válida a última inscrição realizada. Essa oportunidade se 
dá aos candidatos que de alguma forma se sentiram atingidos pelas falhas iniciais de 
inscrição ou alterações do edital. 

2.2. Os candidatos que já efetivaram suas inscrições no presente Processo 
Seletivo terão as mesmas já consideradas no computo das “até duas inscrições”, 
conforme item 2, não havendo necessidade de realizar nova inscrição, se assim 
entenderem estarem corretas as inscrições já realizadas. 

3. Todos os candidatos já inscritos, bem como os novos interessados no 
Processo Seletivo Simplificado 005/2022, deverão ler este Comunicado de 
Reabertura das Inscrições na sua íntegra, bem como a errata nº001, deles não 
podendo alegar desconhecimento. 

 Este Comunicado entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.  

 

Itapemirim, 24 de novembro de 2022. 

 

Comissão Coordenadora e de Avaliação de Títulos 
MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO - EDITAL 005/2022 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 05Ano XVII- Edição nº 3486

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO 

 
 
 

ERRATA N° 01 DO EDITAL Nº005/2022 
 
 

Considerando o princípio da autotutela administrativa e o dever da administração pública de 
corrigir seus atos. 

A Comissão Especial Coordenadora, instituída pela Portaria n° 154 de 08 de novembro de 
2022, torna pública a seguinte rerratificação:  
 
 
Onde se lê: 
 
Tabela de Cargos: 

 
CARGO 

 

AMPLA 
CONCORRENCIA PCD TOTAL 

Auxiliar de Limpeza Pública 171 09 180 
Coveiro 04 - 04 
Educador Social 09 01 10 
Eletricista de Automóvel 02 - 02 
Inseminador 01 - 01 
Mecânico 02 - 02 
Motorista Caminhão Compactador 08 01 09 
Motorista Caminhão Munck 01 - 01 
Motorista/Transporte Coletivo 19 01 20 
Motorista/Veículos Leves 14 01 15 
Motorista/Veículos Pesados 10 01 11 
Operador de Máquinas Pesadas/ Escavadeira 03 - 03 
Operador de Máquinas Pesadas/ Pá Mecânica 04 - 04 
Operador de Máquinas Pesadas/Retroescavadeira 11 - 11 
Operador de Máquinas Pesadas/Trator Agrícola 08 - 08 
Operador de Máquinas Pesadas/ Motoniveladora 02 - 02 
Técnico em Tecnologia da Informação 05 - 05 

 
[...] 
 
2.5. Após o preenchimento dos dados, ao pressionar a tecla confirmar, o sistema emitirá o número do 
protocolo de inscrição, não havendo possibilidade de alteração, inclusão ou exclusão de informações. 
 
[...] 
 
2.6.1. - O candidato não poderá inscrever-se para mais de um cargo previsto neste Edital, sendo válida 
apenas uma inscrição por CPF. 
 
[...] 
 
4.2.2. - Verificado que a documentação esteja incompleta ou divergente do informado na ficha de 
inscrição, o candidato será reclassificado para o final da classificação do processo. 
 
[...] 
 
 
5.1. -   Serão convocados para a Prova Prática, conforme estabelecido no Anexo VI, somente os candidatos 
dos cargos de: AUXILIAR DE LIMPEZA PÚBLICA, MOTORISTA CAMINHÃO COMPACTADOR, 
MOTORISTA CAMINHÃO MUNCK, MOTORISTA VEÍCULOS LEVES, MOTORISTA VEÍCULOS 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 06Ano XVII- Edição nº 3486

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO 

 
PESADOS, MOTORISTA TRANSPORTE COLETIVO, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 
ESCAVADEIRA, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS PÁ MECÂNICA, OPERADOR DE MÁQUINAS 
PESADAS RETROESCAVADEIRA, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS TRATOR AGRÍCOLA, 
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS MOTONIVELADORA, no dobro do quantitativo de vagas 
ofertadas, classificados na etapa de comprovação de Experiência e Qualificação Profissional. 
 
 [...] 
 

1 - CARGO: Auxiliar de Limpeza Pública 
ATRIBUIÇÕES 
Executar os serviços de limpeza dos prédios e instalações, realizando coleta seletiva de lixo e todas 
operações referentes à movimentação de móveis e equipamentos, sob orientação direta; 
Proceder limpeza de ralos, caixas de gordura e esgotos, assim como desentupir pias, ralos, bueiros e 
bocas-de-lobo; Limpar vias e logradouros públicos, utilizando ferramentas manuais apropriadas, 
efetuando a coleta de lixo residencial de maneira seletiva, percorrendo a pé acompanhando caminhão 
coletor; Carregar e descarregar veículos, empilhando os materiais nos locais indicados; 
Prover a limpeza dos canteiros, praças, parques, jardins e demais logradouros públicos, auxiliando no 
plantio, adubagem e poda de árvores, flores e grama para conservação e ornamentação de praças, 
parques e jardins; Limpar, lubrificar e guardar ferramentas, equipamentos e materiais de trabalho que 
não exijam conhecimentos especiais; Abrir valas no solo, utilizando ferramentas manuais apropriadas; 
Quebrar pedras e pavimentos, limpar beira de estradas; 
Auxiliar na execução de serviços de calcetaria e obras públicas em geral; 
Reparar argamassa, concreto e executar outras tarefas auxiliares em construções; 
Assentar tubos de concreto, sob supervisão, na realização de obras públicas; Assentar meios-fios; 
Auxiliar na construção de palanques, andaimes, redes de esgoto pluvial e cloacal caixas de redes de 
inspeção, bocas-de-lobo e outras obras; Executar outras atribuições afins. 

PRÉ-REQUISITOS PARA PROVIMENTO DO CARGO 
Formação: Ensino Fundamental 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. 
Enquadramento: B – I – 1 Vencimento: R$ 1.363,36 

 
[...] 
 
(Critérios para atribuição da pontuação comum ao cargo de NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO) 
 

TEMPO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
Pontuação máxima Descrição Critério de pontuação 

 
45 (quarenta e cinco) 
pontos 

Exercício de cargo, emprego, ou função 
na Administração Pública Municipal, 
Estadual ou Federal, ou na iniciativa 
privada relacionado com o cargo 
pleiteado, até o limite de 45 (quarenta e 
cinco) meses. 

 
1,0 (um ponto) por mês trabalhado 
(30 dias) sem sobreposição de 
tempo. 

 
 

Descrição 

Critério de pontuação 
por títulos a ser avaliado 
para os cargos de nível 
fundamental e nível 
médio. 

 
Pontuação 

máxima 

Graduação em área de conhecimento correlata/afim 
ao desempenho das atribuições inerentes ao 
cargo/função; 

 
05 (cinco) pontos 

 
05 (cinco) pontos 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 07Ano XVII- Edição nº 3486

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO 

 
Certificado ou Declaração de conclusão de curso 
relacionado à área de atuação do cargo pleiteado com 
duração superior de 60 (sessenta) horas; 

 
02 (dois) pontos 

 
02 (dois) pontos 

Certificado ou Declaração de conclusão de curso 
relacionado à área de atuação do cargo pleiteado 
com duração mínima de 08 (oito) horas e máxima de 
59 (cinquenta e nove) horas; 

 
01 (um) ponto 

 
01 (um) ponto 

Curso de Informática Básica (Windows, Word, Excel) 
com carga horária igual ou superior a 40 (quarenta) 
horas realizado nos últimos 05 (cinco) anos; 

 
01 (um) ponto 

 
01(um) ponto 

Cursos inerentes às atividades do cargo, realizados 
pelo Governo Federal, Estados ou Municípios com 
carga horária igual ou superior a 10 (dez) horas; 

 
01 (um) ponto 

 
01 (um) ponto 

 
[...] 

ANEXO VII - CRONOGRAMA 
 

 
DATAS 

 
ESPECIFICAÇÕES 

 
Endereços Eletrônicos 

14/11/2022 às 
18:00h a 

18/11/2022 
Até 23:59h 

 
Período de inscrições 

 
selecao.itapemirim.es.gov.br 

 
23/11/2022 

 
Perícia Médica para candidatos autodeclarados PCD. 

Local: Av. Gov. Francisco L. 
de Águiar, 323 - Centro, 

Marataízes – ES 

25/11/2020 
A partir das 

18:00h 

Divulgação da listagem de classificação prévia e 
convocação dos candidatos para entrega da documentação 
pessoal e dos títulos informados na ficha de inscrição, 
conforme item 4.2. 

 
selecao.itapemirim.es.gov.br 

Entrega dos documentos pelos candidatos para análise por parte da 
Comissão Organizadora e atribuição de pontos. 

Local: Ginásio Renan 
Alves Góes 

 
29/11/2022 

AUXILIAR DE LIMPEZA PÚBLICA; 
COVEIRO; 
INSEMINADOR; 

 
 
 
 
 
 
selecao.itapemirim.es.gov.br 

 
 

30/11/2022 

MOTORISTA CAMINHÃO COMPACTADOR; 
MOTORISTA CAMINHÃO MUNCK; 
MOTORISTA VEICULOS LEVES; 
MOTORISTAS VEÍCULOS PESADOS; 
MOTORISTA TRANSPORTE COLETIVO; 

 
 

1º/12/2022 

ELETRICISTA DE AUTOMÓVEL; 
MECÂNICO; 
OPERADORES DE MÁQUINAS PESADAS; 
EDUCADOR SOCIAL; 
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 

07/12/2022 Divulgação do resultado parcial da prova de titulos por parte 
da Comissão Organizadora e Análise de Titulos. selecao.itapemirim.es.gov.br 

08 e 09/12/2022 Prazo para interposição de recurso do resultado parcial da 
prova de titulo. selecao.itapemirim.es.gov.br 

 
13/12/2022 

Divulgação do resutado final após analise de recurso e 
Convocação para os candidatos que realizarão a prova 
prática. 

 
selecao.itapemirim.es.gov.br 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 08Ano XVII- Edição nº 3486

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO 

 
 

15/12/2022 
À partir das 

8:00h 

Realização da prova prática para os cargos de: 
AUXILIAR DE LIMPEZA PÚBLICA, MOTORISTA/CAMINHÃO 
COMPACTADOR, MOTORISTA/CAMINHÃO MUNCK, 
MOTORISTA/VEÍCULOS LEVES, MOTORISTA/VEÍCULO 
PESADO, conforme Tabela de cargos. 

 
Parque de Exposição “Ayrton 

de Moreno” 
No horário de 08:00h 

16/12/2022 Divulgação do resultado parcial da prova prática selecao.itapemirim.es.gov.br 

19/12/2022 Prazo para interposição de recurso da prova prática selecao.itapemirim.es.gov.br 

27/12/2022 Divulgação do resultado final do Processo Seletivo selecao.itapemirim.es.gov.br 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 09Ano XVII- Edição nº 3486

 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO 

 EDITAL Nº 005/2022 
 

Praça Domingos José Martins, s/nº, Centro, Itapemirim, ES – CEP: 29.330-000 
CNPJ n° 27.174.168/0001-70 – www.itapemirim.es.gov.br 

 
 

Leia-se: 
 
Tabela de Cargos: 
 
 

CARGO 
 

AMPLA 
CONCORRENCIA PCD TOTAL 

Auxiliar de Limpeza Pública 171 09 180 
Coveiro 04 - 04 
Educador Social 09 01 10 
Eletricista de Automóvel 02 - 02 
Inseminador 01 - 01 
Mecânico 02 - 02 
Motorista Caminhão Compactador 08 01 09 
Motorista Caminhão Munck 01 - 01 
Motorista/Transporte Coletivo 18 02 20 
Motorista/Veículos Leves 14 01 15 
Motorista/Veículos Pesados 10 01 11 
Operador de Máquinas Pesadas/ Escavadeira 03 - 03 
Operador de Máquinas Pesadas/ Pá Mecânica 04 - 04 
Operador de Máquinas 
Pesadas/Retroescavadeira 

10 01 11 

Operador de Máquinas Pesadas/Trator 
Agrícola 

07 01 08 

Operador de Máquinas Pesadas/ 
Motoniveladora 

02 - 02 

Técnico em Tecnologia da Informação 04 01 05 
 
[...] 
 
2.5. Após o preenchimento dos dados, ao pressionar a tecla confirmar, o sistema 
emitirá o número do protocolo de inscrição, não havendo possibilidade de alteração, 
inclusão ou exclusão de informações. Caso o candidato desejar, poderá realizar uma 
nova inscrição até o limite de 02(duas), sendo considerada válida a última inscrição 
realizada; 
 
[...] 
 
2.6.1 - O candidato não poderá concorrer para mais de um cargo previsto neste edital, 
sendo válida apenas a última inscrição vinculada por CPF;  
 
[...] 
 
4.2.2. - Na hipótese da não comprovação da pontuação informada no Formulário de 
Inscrição e da documentação comprobatória para fins de atribuição de pontos na 
Avaliação de Títulos, o candidato será automaticamente RECLASSIFICADO, de 
acordo com a pontuação validada pela Comissão Especial de Recebimento e 
Avaliação de Títulos. 
 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 10Ano XVII- Edição nº 3486

 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO 

 EDITAL Nº 005/2022 
 

Praça Domingos José Martins, s/nº, Centro, Itapemirim, ES – CEP: 29.330-000 
CNPJ n° 27.174.168/0001-70 – www.itapemirim.es.gov.br 

 
 

[...] 
 
5.1 - Serão convocados para a Prova Prática, conforme estabelecido no Anexo V, 
somente os candidatos dos cargos de: AUXILIAR DE LIMPEZA PÚBLICA, 
MOTORISTA CAMINHÃO COMPACTADOR, MOTORISTA CAMINHÃO MUNCK, 
MOTORISTA VEÍCULOS LEVES, MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS, MOTORISTA 
TRANSPORTE COLETIVO, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 
ESCAVADEIRA, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS PÁ MECÂNICA, 
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS RETROESCAVADEIRA, OPERADOR DE 
MÁQUINAS PESADAS TRATOR AGRÍCOLA, OPERADOR DE MÁQUINAS 
PESADAS MOTONIVELADORA, no dobro do quantitativo de vagas ofertadas, 
classificados na etapa de comprovação de Experiência e Qualificação Profissional. 
 
 

           [...] 
 
 - CARGO: Auxiliar de Limpeza Pública 
ATRIBUIÇÕES 
Executar os serviços de limpeza dos prédios e instalações, realizando coleta seletiva de lixo e todas 
operações referentes à movimentação de móveis e equipamentos, sob orientação direta; 
Proceder limpeza de ralos, caixas de gordura e esgotos, assim como desentupir pias, ralos, bueiros e 
bocas-de-lobo; Limpar vias e logradouros públicos, utilizando ferramentas manuais apropriadas, 
efetuando a coleta de lixo residencial de maneira seletiva, percorrendo a pé acompanhando caminhão 
coletor; Carregar e descarregar veículos, empilhando os materiais nos locais indicados; 
Prover a limpeza dos canteiros, praças, parques, jardins e demais logradouros públicos, auxiliando no 
plantio, adubagem e poda de árvores, flores e grama para conservação e ornamentação de praças, 
parques e jardins; Limpar, lubrificar e guardar ferramentas, equipamentos e materiais de trabalho que 
não exijam conhecimentos especiais; Abrir valas no solo, utilizando ferramentas manuais apropriadas; 
Quebrar pedras e pavimentos, limpar beira de estradas; 
Auxiliar na execução de serviços de calcetaria e obras públicas em geral; 
Reparar argamassa, concreto e executar outras tarefas auxiliares em construções; 
Assentar tubos de concreto, sob supervisão, na realização de obras públicas; Assentar meios-fios; 
Auxiliar na construção de palanques, andaimes, redes de esgoto pluvial e cloacal caixas de redes de 
inspeção, bocas-de-lobo e outras obras; Executar outras atribuições afins. 

PRÉ-REQUISITOS PARA PROVIMENTO DO CARGO 
Formação: Ensino Fundamental Incompleto 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. 
Enquadramento: B – I – 1 Vencimento: R$ 1.363,36 

 
         [...] 
 
(Critérios para atribuição da pontuação comum ao cargo de NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO) 

 
 

TEMPO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
Pontuação máxima Descrição Critério de pontuação 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 11Ano XVII- Edição nº 3486

 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO 

 EDITAL Nº 005/2022 
 

Praça Domingos José Martins, s/nº, Centro, Itapemirim, ES – CEP: 29.330-000 
CNPJ n° 27.174.168/0001-70 – www.itapemirim.es.gov.br 

 
 

 
45 (quarenta e cinco) 
pontos 

Exercício de cargo, emprego, ou função 
na Administração Pública Municipal, 
Estadual ou Federal, ou na iniciativa 
privada relacionado com o cargo 
pleiteado, até o limite de 45 (quarenta e 
cinco) meses. 

 
1,0 (um ponto) por mês trabalhado 
(30 dias) sem sobreposição de 
tempo. 

 
 

Descrição 

Critério de pontuação 
por títulos a ser avaliado 
para os cargos de nível 
fundamental e nível 
médio. 

 
Pontuação 

máxima 

Graduação em área de conhecimento correlata/afim 
ao desempenho das atribuições inerentes ao 
cargo/função; 

 
05 (cinco) pontos 

 
05 (cinco) pontos 

Certificado de conclusão ou diploma de curso de 
nível técnico na área solicitada, expedido por 
instituição de ensino reconhecida pelo ministério da 
Educação, Secretarias ou Conselhos Estaduais de 
Educação; 

 
03(três) pontos 

 
03(três) pontos 

Certificado ou Declaração de conclusão de curso 
relacionado à área de atuação do cargo pleiteado com 
duração superior de 60 (sessenta) horas; 

 
02 (dois) pontos 

 
02 (dois) pontos 

Certificado ou Declaração de conclusão de curso 
relacionado à área de atuação do cargo pleiteado 
com duração mínima de 08 (oito) horas e máxima de 
59 (cinquenta e nove) horas; 

 
01 (um) ponto 

 
01 (um) ponto 

Curso de Informática Básica (Windows, Word, Excel) 
com carga horária igual ou superior a 40 (quarenta) 
horas realizado nos últimos 05 (cinco) anos; 

 
01 (um) ponto 

 
01(um) ponto 

Cursos inerentes às atividades do cargo, realizados 
pelo Governo Federal, Estados ou Municípios com 
carga horária igual ou superior a 10 (dez) horas; 

 
01 (um) ponto 

 
01 (um) ponto 

 
[...] 
 

    ANEXO VII  
CRONOGRAMA 

 

 
DATAS 

 
ESPECIFICAÇÕES 

 
Endereços Eletrônicos 

25/11/2022 às 
08:00h a 

29/11/2022  
Até 23:59h 

Reabertura do Período de inscrições selecao.itapemirim.es.gov.br 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 12Ano XVII- Edição nº 3486

 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO 

 EDITAL Nº 005/2022 
 

Praça Domingos José Martins, s/nº, Centro, Itapemirim, ES – CEP: 29.330-000 
CNPJ n° 27.174.168/0001-70 – www.itapemirim.es.gov.br 

 
 

 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas não alteradas por esta errata. 
 

Itapemirim, ES, 24 de novembro de 2022. 
 

30/11/2022  Perícia Médica para candidatos autodeclarados PCD. 
INNOVAR -Local: Av. Gov. 

Francisco L. de Águiar, 323 - 
Centro, Marataízes – ES 

05/12/2022 
A partir das 

18:00h 

Divulgação da listagem de classificação prévia e 
convocação dos candidatos para entrega da 
documentação pessoal e dos títulos informados na ficha de 
inscrição, conforme item 4.3. 

selecao.itapemirim.es.gov.br 

Entrega dos documentos pelos candidatos para análise e atribuição de 
pontos,  por parte da  Comissão Organizadora. Local:  

07/12/2022 
08:30h às 16:30h 

AUXILIAR DE LIMPEZA PÚBLICA;   
COVEIRO;  
INSEMINADOR; 

 
Ginásio Renan Alves Góes       

Centro Itapemirim 

08/12/2022 
08:30h às 16:30h 

 MOTORISTA CAMINHÃO COMPACTADOR; 
MOTORISTA CAMINHÃO MUNCK;  
MOTORISTA VEICULOS LEVES; 
MOTORISTAS VEÍCULOS PESADOS; 
MOTORISTA TRANSPORTE COLETIVO; 

Ginásio Renan Alves Góes 
Centro Itapemirim 

12/12/2022 
08:30h às 16:30h 

ELETRICISTA DE AUTOMÓVEL; 
MECÂNICO; 
OPERADORES DE MÁQUINAS PESADAS; 
EDUCADOR SOCIAL; 
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 

Ginásio Renan Alves Góes  
Centro Itapemirim 

19/12/2022 Divulgação do resultado parcial da prova de títulos por 
parte da Comissão Organizadora e Análise de Títulos. selecao.itapemirim.es.gov.br 

20 e 21/12/2022 Prazo para interposição de recurso do resultado parcial da 
prova de título.  selecao.itapemirim.es.gov.br 

26/12/2022 
Divulgação do resultado final após análise de recurso e 
Convocação para os candidatos que realizarão a prova 
prática. 

selecao.itapemirim.es.gov.br 

28/12/2022 
À partir das 8:00h 

Realização da prova prática para os cargos de: 
AUXILIAR DE LIMPEZA PÚBLICA, MOTORISTA/CAMINHÃO 
COMPACTADOR, MOTORISTA/CAMINHÃO MUNCK, 
MOTORISTA/VEÍCULOS LEVES, MOTORISTA/VEÍCULO 
PESADO, conforme Tabela de cargos. 

Parque de Exposição “Ayrton 
de Moreno” 

No horário de 08:00h 

29/12/2022 Divulgação do resultado parcial da prova prática selecao.itapemirim.es.gov.br 

02/01/2023 Prazo para interposição de recurso da prova prática selecao.itapemirim.es.gov.br 

05/01/2023 Divulgação do resultado final do Processo Seletivo selecao.itapemirim.es.gov.br 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 13Ano XVII- Edição nº 3486

 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO 

 EDITAL Nº 005/2022 
 

Praça Domingos José Martins, s/nº, Centro, Itapemirim, ES – CEP: 29.330-000 
CNPJ n° 27.174.168/0001-70 – www.itapemirim.es.gov.br 

 
 

 
 
 
 

SKARLATY FABELO CORRÊA 
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

           
 
 
 
 
 

EMILSON DA CONCEIÇÃO JÚNIOR 
Presidente da Comissão Especial Coordenadora 

 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 14Ano XVII- Edição nº 3486

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM-ES

Gabinete do Prefeito - GAP

LEI COMPLEMENTAR Nº. 265, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.  

ALTERA  OS  PRÉ-REQUISITOS  PARA

PROVIMENTO DO CARGO DE AUXILIAR

DE  LIMPEZA  PÚBLICA,  NOS  TERMOS

QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  município faz  saber  que  a

Câmara Municipal aprovou, e ele, em nome do povo, sanciona e promulga a seguinte Lei

Complementar:

Art. 1º. Fica alterado o Anexo III, da Lei Complementar Municipal Nº 187, de

30 de junho de 2015, exclusivamente em relação aos pré-requisitos para o provimento do

cargo de Auxiliar de Limpeza Pública, que em sua respectiva seção passará a vigorar

com a seguinte redação:

“ANEXO III

DESCRIÇÃO DAS

ATRIBUIÇÕES DAS

ESPECIALIDADES”

(…)

PRÉ -REQUISITOS PARA PROVIMENTO DO
CARGO

Formação: Ensino Fundamental Incompleto

Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, Espírito Santo – CNPJ: 27.174.168/0001-70

gabinete@itapemirim.es.gov.br - www.itapemirim.es.gov.br 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 15Ano XVII- Edição nº 3486

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM-ES

Gabinete do Prefeito - GAP

Art.  2º. Esta  Lei  Complementar  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogando-se as disposições contrárias.

Itapemirim-ES, 24 de novembro de 2022.

ANTÔNIO DA ROCHA SALES

Prefeito de Itapemirim

Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, Espírito Santo – CNPJ: 27.174.168/0001-70

gabinete@itapemirim.es.gov.br - www.itapemirim.es.gov.br 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 16Ano XVII- Edição nº 3486

 
MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES 
CNPJ  nº  27.174.168/0001-70 
Praça Domingos José Martins, sem número, Centro de Itapemirim-ES,  
CEP: 29330-000 Tel. (28) 3529 6063 
www.itapemirim.es.gov.br 
 

 

PRAÇA DOMINGOS JOSÉ MARTINS S/Nº - CENTRO – ITAPEMIRIM / ES 
CEP 29330-000 CNPJ 27.174.168/0001-70  

 
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Administrativo nº 7.543/2022 

O MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM, inscrito no CNPJ nº 27.174.168/0001-70 
situada na Praça Domingos José Martins, S/nº, Centro, Itapemirim, ES, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal ANTONIO DA ROCHA SALES,  
denominado ADERENTE, por este instrumento e na melhor forma de direito, 
torna público que aderiu à Ata de Registro de Preços – ARP nº 128/2021 - 
proveniente do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
0045/2021, Processo Administrativo 081.356/2021 - Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES-ES, em que 
foram registrados os preços da Empresa FALCON SHOWS PIROTÉCNICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 03.175.802/0001-20, com sede na Rua Santo 
Antonio, 62, Vila, Itapemirim-ES, Cep. 29.330-000, neste ato representado, 
pelo Sr. Tiago da Costa Oliveira, portador do CPF nº 079.720.427-05, 
referente ao item abaixo relacionado, firmando o presente TERMO DE 
ADESÃO, conforme especificações contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, no Decreto Federal nº 7.892/2013: 
 

ITEM  ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID QUANT  
VR. 

UNITÁRIO 

 

VR.TOTAL 

 

01 
SHOW PIROTECNICO DIURNO DE 
PEQUENO PORTE  
5 girolandas 3.600 tiros. 

Pirosshow Und 2 6.850,00 13.700,00 

02 

SHOW PIROTECNICO NOTURNO 
DE PEQUENO PORTE  
5 tortas de 172 tubos cleopatra; 
05 tortas de 160 tubos efeitos 
em w e z;  
120 morteiros 4 polegadas cores 
e efeitos variados;  
120 morteiros 5 polegadas cores 
e efeitos variados;  
40 morteiros 6 polegadas cores e 
efeitos variados  

Pirosshow Und 2 42.490,00 84.980,00 

03 

SHOW PIROTECNICO DE MÉDIO 
PORTE 
10 tortas de 172 tubos cleópatra; 
10 tortas de 160 tubos, efeitos 
em w e z; 
240 morteiros 3 polegadas cores 
e efeitos variados; 
270 morteiros 4 polegadas cores 
e efeitos variados; 
240 morteiros 5 polegadas cores 

Pirosshow Und 5 80.700,00 403.500,00 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 17Ano XVII- Edição nº 3486

 
MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES 
CNPJ  nº  27.174.168/0001-70 
Praça Domingos José Martins, sem número, Centro de Itapemirim-ES,  
CEP: 29330-000 Tel. (28) 3529 6063 
www.itapemirim.es.gov.br 
 

 

PRAÇA DOMINGOS JOSÉ MARTINS S/Nº - CENTRO – ITAPEMIRIM / ES 
CEP 29330-000 CNPJ 27.174.168/0001-70  

 

Ficam mantidas, para regimento da presente avença, todas as cláusulas e 
condições pertinentes previstas na Ata de Registro de Preços – ARP nº 
128/2021 - proveniente do Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 0045/2021, Processo Administrativo 081.356/2021 - Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES-ES, obrigam-se 
as partes, em face desta adesão, à observância de todos os termos, direitos e 
obrigações, previstos no aludido ajuste, no âmbito das respectivas 
competências. 

 
 
 

Itapemirim/ES, 24 de novembro de 2022. 
 
 
 

ANTONIO DA ROCHA SALES 
Prefeito Municipal de Itapemirim  

Aderente 

e efeitos variados 
150 morterios 6 polegadas cores 
e efeitos variados 
50 morteiros 7 polegadas cores e 
efeitos variados 
30 morteiros 8 polegadas cores e 
efeitos variados 
20 morteiros 10 polegadas cores 
e efeitos variados 

04 

SHOW PIROTÉCNICO DE 
GRANDE PORTE 
10 tortas de 172 tubos cleopatra; 
15 tortas de 160 tubos, efeitos 
em w e z; 
240 morteiros 3 polegadas cores 
e efetios variados; 
420 morteiros 4 polegadas  cores 
e efetios variados; 
300 morteiros 5 polegadas  cores 
e efetios variados; 
240 morteiros 6 polegadas  cores 
e efetios variados; 
90 morteiros 7 polegdas  cores e 
efetios variados; 
60 morteiros 8 polegdas cores e 
efetios variados; 
50 morteiros 10 polegadas cores 
e efetios variados; 
 

Pirosshow Und 3 149.000,00 447.000,00 



Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Página 18Ano XVII- Edição nº 3486

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ANTÔNIO DA ROCHA SALES

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Conteúdo produzido pela Integridade Governamental e
Transparência – SIGET
Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, 
Espírito Santo
Cep 29330-000
CNPJ: 27.174.168/0001-70
www.itapemirim.es.gov.br
itapemirim.do@gmail.com

MELQUISEDEQUE GOMES RIBEIRO                                
Secretário de Governo - SIGET

SKARLATY FABELO CORREA  
Secretária de Administração - SEMAPLAG

MARIA HELENA SPINELLI PEREIRA ESCOVEDO
Assistência Social e Cidadania – SEMASCI

RAFAEL PERIN DOS SANTOS
Secretário de Cultura - SEMCULT

WAGNER FRANCISCO GARCIA MENDONÇA 
Secretário de Desenvolvimento - SEMDES

FERNANDO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA
Secretário de Obras – SEMOU

JOSELI JOSÉ MARQUEZINI 
Secretário de Saúde - SEMUS

ROGERIO DA SILVA ROCHA
Secretário de Transportes – SEMTRA

MATHEUS ARANTES COSTA SOARES 
Secretário de Turismo – SEMTUR

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO
Secretário de Finanças – SEFIN

DIEGO BORGES DA CUNHA NASSUR
Secretário de Esportes e Lazer – SEMESP

ISMARCIO MOTE DE SOUZA
Secretário de Educação - SEME

VANDERLEI LOUZADA BIANCHI
Secretário Regional Itaipava/Itaoca- SEMAR

PÉRCIO PABLO RAPOSO VIANA
Secretário de Aquicultura e Pesca-  SEMAP

FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA
Secretário de Gerência Geral – SEMGER

LAZÁRO CONTREIRO AZEVEDO
Secretário de Defesa Social - SEMDESO

KAMILA SANTIAGO  SILVA MENDES LADEIRA
Secretária de Meio Ambiente – SEMMA

OZIEL DA CUNHA PEREIRA
Secretário de Serviços Públicos – SEMUSP

VALTEMAR GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Interior

LUIZ CARLOS DE MATTOS SOUZA GUIMARÃES
Controlador Geral Municipal - CGM

DIEGO GUIMARÃES RIBEIRO
Procurador Geral Municipal - PGM

DELCINÉIA RODRIGUES DA SILVEIRA
Departamento Licitatórios

RÔMULO SOBROSA RODRIGUES
Secretário de Agricultura - SEMADER

LILIANE MEDEIROS DA SILVA CARDOZO
Ouvidora Municipal


